Avenida Dr.José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd.Mediterranèe – Fone: (35)3531-4770 – CEP 37.950-000
email: camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL   Nº 4826, DE 08/12/2021

PROJETO DE LEI Nº 5226, DE 06/12/2021

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO AGRICULTOR E

PRODUTOR RURAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições

legais aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art 1º - Fica instituído a "Semana do Agricultor e produtor rural, no Município

de São Sebastião do Paraíso", a ser comemorada, anualmente, na última semana do mês de Julho,

em alusão ao Dia do Agricultor que é nacionalmente comemorado no dia 28 de julho.

Art 2º - A semana do agricultor e produtor rural, terá como escopo principal a

mobilização deste segmento para o intercâmbio de técnicas e de conhecimentos da agricultura

sustentável e contemplará a categoria dos agricultores com possibilidade de vir a expor os frutos de

suas atividades.

 Art 3º - São prioridades para a semana do agricultor e produtor rural a

valorização do homem do campo que faz da agricultura sua ocupação principal e que propicia ao

mundo, particularmente urbano, a possibilidade de poder contar com aquele prepara a terra, semeia,

cuida, colhe e vende a base alimentar das cidades.

Art 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião do Paraíso/MG, 08 de dezembro de 2021.

AUTOR: VEREADOR ANTONIO CESAR PICIRILO

VER. PRES. LISANDRO JOSE MONTEIRO / VER.VICE-PRES.MARCOS ANTONIO VITORINO / VER.

SECRET. LUIZ BENEDITO DE PAULA

Confere com o original

_______________________________________________

LISANDRO JOSÉ MONTEIRO

PRESIDENTE